

# تنویر الهی

مقدمه:

همانگونه که خوانندگان عزیز مطلع هستند، صفحه «دیدگاهها» در نشریه رازی اختصاصاً به اظهار نظر مخاطبین مجله پیرامون مسائل مختلف دارودرمانی در جامعه دارد. لیکن مطلب زیر به دلیل این که پاسخی بر یکی از مطالب نشریه می‌باشد و بواسطه اینکه در لایله دیگری مطالب صفحه «دیدگاهها» قرار نگیرد بصورت مقاله‌ای مستقل چاپ می‌شود. البته جناب آقای دکتر بهزاد نویسنده مقاله «مشیت الهی» حق پاسنگویی داشته و نشریه نیز خود را موظف می‌داند که جواب احتمالی ایشان را نیز به صورت مستقل درج نماید. امید است که این گونه برخورد‌های فرهنگی به ارتقاء تفکرات موجود جامعه کمک کرده و راهگشای ابهامات باشد.

«سردبیر»

سردبیر محترم مجله رازی

با عرض سلام و تحیت مقاله‌ای که تحت عنوان «مشیت الهی» در شماره آذر ۷۳ چاپ شد متأسفانه با طعنه و ریشخندهای غیرعلمی تمام آداب و سنن کشورهای جهان سوم و ایران را زیر سؤال برده بود. خواهشمند است مقاله ذیل را در جواب آن چاپ فرمائید.

\* \* \*

خرافات، از همه جایی‌خبرتر» سنتها را «نابخردانه» و این انسانها را مشمول قوانین «علفخواران و گوشتخواران» و چون ماشینهای مصنوعی جوجه‌کشی تصور کرده بود. ازدواج کردن پسران جوان را بخاطر «اطفاء شهوت» و دختران از ترس «ترشیده شدن» دانسته و از همه بدتر بنحو زیرکانه‌ای عقیده به مبدأ را زیر سؤال برده و پناه بردن بر وی را تقبیح نموده بود.

هیچکس حق ندارد با مطالعه چند جزوه و مقاله غربی یا گذراندن چند صبحی در لجنزار مغرب زمین تحت تأثیر قرار گرفته و تمام استقلال فکری خود را از دست بدهد و ارزشهای تاریخی و مذهبی ملیت چند هزار ساله‌اش را مخدوش نماید. جهان سوم در

در مقاله «مشیت الهی» متأسفانه مطالبی آمده بود که کلیه سنتها و عقاید مذهبی جهان سوم را به باد تمسخر و ریشخند گرفته بود؛ نویسنده در قسمت‌های مختلف از مردم این کشورها و جامعه ما بعنوان «عامه مردم

معنویت شاگرد اول است و این را غربیها به دفعات اعتراف نموده‌اند. لیکن از مرکز تمدن آنهاست که ایجاد جنگها جهت کاهش جمعیت گروههای مخالف بخصوص مسلمانها مثلاً در بوسنی و افغانستان و الجزایر و آذربایجان طرح ریزی میشود و در مراکز باصطلاح علمی و مدارس واشنگتن و نیویورک است که دانش آموزان متمدن با نارنجک و سلاح خودکار جمعیت زدایی میکنند تا جایی که واشنگتن پست گزارش داد «معنویت در جامعه آمریکا مرده است»

قسمت اعظم سنتها بخصوص در کشورهای چینی ایران نتیجه چندین قرن علم مجرب و تجربه علمی بشریت است مثلاً دقت کنید انواع غذایی که با هم خورده میشود! صبحانه مرسوم (گردو و پنیر با نان) که کربوهیدرات نان انرژی زودرس و لیپید پنیر و ترکیبات الکلی گردو هم به هضم و جذب یکدیگر کمک کرده و هم انرژی دیر آزاد شونده‌ای را تشکیل میدهند. ترکیب مشابهی در صرف برنج با خورشت که یک غذای سنتی است مشاهده می‌شود که کربوهیدرات، چربی، پروتئین و ویتامینها و مواد معدنی را در یک وعده به شخص می‌رساند یا رسم تشویق به حاملگی در ابتدای ازدواج. در زمانیکه سن ازدواج بالا رفته مانع بروز بسیاری اختلالات شدید چون منگولیسم خواهد بود، همچنین با کشف بموقع نازایی بسیاری از بیماریهای قابل درمان که نیاز به کشف زودرس دارند از قبیل واریکوسل و سل دستگاه تناسلی زنانه عملاً تشخیص داده و درمان خواهد شد و وجود فرزندان به زعم

عقیده نویسنده آن مقاله باعث شیرینی محیط زندگی و مانع بسیاری از جدائی‌ها میباشد. ما باید توجه داشته باشیم در عین آن که باید با روش‌های علمی آن هم انسانی و نه حیوانی و بخصوص با آموزش پیگیر بر طبق علایق جامعه نه دشمنی با آن، از رشد بی‌رویه جمعیت جلوگیری نماییم و ساخت سنتی مناسبی را فراهم کنیم، از طرف دیگر لازم است تا سر به آسمان سائیم تا «او» توفیق دهد چرا که با دستیابی به چند قانون علمی و شناخت تعدادی علت نسبی که به ادعای همه دانشمندان لمحه‌ای از لهیب گیتی و قطره‌ای از دریاست نمیتوان علت‌العلل را از یاد برد که «لا جبر و لا اختیار بل امر بین الامرین» همچنین پناه بردن به مبدأ هستی در بلایا و امراض علاوه بر یک دستور مذهبی، یک اصل اساسی در بهداشت روانی حتی از نوع غربی می‌باشد «واذا مرضت فهُوَ یشفین» و «ألا بذکرا... تطمئن القلوب» چیزی که نباید فراموش شود سوق دادن خیل جمعیت فعلی بطرف رشد فرهنگی و اقتصادی است چنان که چین اخیراً در بالای جدول رشد اقتصادی دنیا قرار گرفته است، حال سؤال این است اگر در یک کشور جمعیت بزرگی با ساختار سنی مناسب و تحصیلات و آموزشهای علمی و فنی حرفه‌ای خوب در حد منابع خدادادی داشته باشیم چه ایرادی میتواند به آن وارد باشد؟

با تشکر: دکتر علیرضا عطاری زیدنت داخلی

بیمارستان قائم

دانشکده پزشکی مشهد

مشهد - بیمارستان قائم بخش داخلی ۲